
 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ 

ΠΑΣΟΚ- Κίνημα Αλλαγής 

Βουλευτής Ηλείας 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Υπουργό Εθνικής Άμυνας κ. Ν. Δένδια 

Θέμα: Να μπει τέλος στις “γιορτές μίσους” σε Γράμμο-Βίτσι και να 

καθιερωθεί ημέρα εθνικής συμφιλίωσης 

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού 

(ΕΑΑΣ), προγραμματίζεται για μία ακόμη φορά ο εορτασμός 

προσκυνηματικών εκδηλώσεων για τους πεσόντες σε Γράμμο και Βίτσι, 

την Κυριακή 31 Αυγούστου 2025. Ο επίσημος εορτασμός θα 

πραγματοποιηθεί στο Βίτσι, ενώ, όπως έχει ανακοινωθεί, θα 

συμμετάσχει και η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπορίας (ΕΑΑΑ). 

Ωστόσο, είναι γνωστό ότι σε αντίστοιχες εκδηλώσεις του παρελθόντος 

υπήρξε συστηματική παρείσφρηση ακραίων στοιχείων, με αποτέλεσμα 

οι εκδηλώσεις να μετατρέπονται σε εορτές μίσους και σε βήμα ρητορικής 

που διχάζει τον ελληνικό λαό. Αυτό έρχεται σε πλήρη αντίθεση με την 

ιστορική μνήμη αλλά και με τη βούληση του ελληνικού κράτους, το οποίο 

με τον νόμο 1863/1989 αναγνώρισε την ανάγκη να αρθούν οι συνέπειες 

του Εμφυλίου και να εμπεδωθεί η εθνική συμφιλίωση. 

Επιπλέον, υπενθυμίζεται ότι τόσο η ΕΑΑΣ όσο και η ΕΑΑΑ αποτελούν 

νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου με αιρετή διοίκηση, τα οποία 

υπάγονται στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας μέσω του ΓΕΣ και του ΓΕΑ 

αντίστοιχα, γεγονός που καθιστά το Υπουργείο σας θεσμικά υπεύθυνο 

για τον χαρακτήρα και το περιεχόμενο των δράσεών τους. 

Την ίδια στιγμή, στο πρόσφατο παρελθόν, με δική σας απόφαση, 

απαγορεύθηκαν εκδηλώσεις και δραστηριότητες για την 29η Μαΐου, 
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ημέρα μνήμης της Άλωσης της Κωνσταντινούπολης, ακριβώς για να 

αποφευχθούν φαινόμενα καπηλείας της ιστορίας και διασποράς 

μισαλλοδοξίας. Είναι λοιπόν εύλογο να τεθεί το ερώτημα γιατί δεν 

εφαρμόζεται η ίδια λογική και για εκδηλώσεις που αναπαράγουν τα 

τραύματα του Εμφυλίου, σε μια περίοδο που η χώρα έχει ανάγκη 

ενότητας, συνοχής και κοινής πορείας προς το μέλλον. 

Με βάση τα παραπάνω, 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο Κ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ: 

1. Συμφωνείτε με τη διοργάνωση της εν λόγω εκδήλωσης από την ΕΑΑΣ 

και την ΕΑΑΑ; 

2. Έχει δοθεί έγκριση από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας για τη 

διεξαγωγή της; 

3. Προτίθεστε να παρέμβετε θεσμικά ώστε να αποτραπεί η διεξαγωγή 

της εκδήλωσης; 

4. Εξετάζετε το ενδεχόμενο να καθιερωθεί επίσημη ημέρα μνήμης και 

εθνικής συμφιλίωσης για το τέλος του Εμφυλίου Πολέμου, με 

πρωτοβουλία της Πολιτείας και όχι με εκδηλώσεις που διχάζουν; 

5. Σε περίπτωση που η εκδήλωση πραγματοποιηθεί, ποια μέτρα θα 

λάβετε ώστε να μην εξελιχθεί σε βήμα προώθησης ρητορικής μίσους 

και διχασμού; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Μιχάλης Κατρίνης 

 




